

KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua 200 ngày chào mừng
Đại hội Đảng bộ các quận, huyện và Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố
lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc
lần thứ XIII của Đảng**

Thực hiện Kết luận số 4819-TB/TU ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về tổ chức đợt thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng bộ các quận, huyện và Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Thực hiện Kế hoạch số 795/KH-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về phát động phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng,

Sở Văn hóa và Thể thao phát động phong trào thi đua với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm phát huy truyền thống đoàn kết, vượt khó, sáng tạo của Đảng bộ và nhân dân thành phố, tập trung lãnh đạo và cổ vũ cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và nhân dân hoàn thành các công trình, dự án có ý nghĩa đối với thành phố, sở, ngành, quận, huyện và phường, xã, thị trấn chào mừng Đại hội Đảng bộ từng quận, huyện và Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII;

Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, những tập thể, cá nhân tiêu biểu làm cho phong trào thi đua trở nên thiết thực, hiệu quả tác động tích cực, mạnh mẽ đến chất lượng, hiệu quả của công tác chuyên môn từng đơn vị;

Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng với các hình thức, biện pháp thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phù hợp tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương.

2. Yêu cầu

Tổ chức phong trào thi đua đảm bảo tính thiết thực, chất lượng, hiệu quả; công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố, quận, huyện; các trường học, phường, xã, thị trấn, khu phố, ấp, tổ dân phố, tổ nhân dân, các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình trên địa bàn thành phố.

- Cá nhân: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân trên địa bàn thành phố.

2. Nội dung và chỉ tiêu thi đua

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố, quận, huyện, phường, xã, thị trấn, các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình, các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao lựa chọn, đăng ký tổ chức thực hiện hiệu quả cao và hoàn thành đúng thời hạn đăng ký các hoạt động, công trình, dự án có ý nghĩa quan trọng liên quan đến các hoạt động của Chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”, trọng tâm là phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với xây dựng gia đình hạnh phúc, thực hiện đổi mới văn hóa và các hoạt động văn hóa thường niên năm 2020, với các nội dung cụ thể:

2.1. Kế hoạch thực hiện Chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” của Ủy ban nhân dân thành phố;

2.2. Công văn số 824/UBND-TH ngày 09 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về phân công chỉ đạo, điều hành thực hiện chương trình công tác năm 2020;

2.3. Quyết định số 220/QĐ-SVHTT ngày 14 tháng 02 năm 2020 của Sở Văn hóa và Thể thao về ban hành Kế hoạch phát triển sự nghiệp văn hóa và thể thao năm 2020.

III. THỜI GIAN THI ĐUA

Phong trào thi đua được phát động từ ngày 15 tháng 3 năm 2020 đến ngày 23 tháng 9 năm 2020 (kỷ niệm 75 năm Nam bộ Kháng chiến), tổ chức thực hiện và sơ kết theo 03 đợt thi đua:

- Đợt 1: Từ ngày 15 tháng 3 năm 2020 - ngày 30 tháng 4 năm 2020 (kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước);

- Đợt 2: Từ ngày 01 tháng 5 năm 2020 - ngày 30 tháng 7 năm 2020 (kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh);

- Đợt 3: Từ ngày 01 tháng 8 năm 2020 - ngày 23 tháng 9 năm 2020 (kỷ niệm 75 năm Cách mạng Tháng tám và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam).

IV. DANH HIỆU THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Danh hiệu thi đua

Tặng Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân thành phố cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố, quận, huyện; các trường học, phường, xã, thị trấn, khu phố, ấp, tổ dân phố, tổ nhân dân, các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được các cơ quan chức năng, địa phương, ghi nhận, suy tôn.

2. Hình thức khen thưởng

Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của thành phố, được các cơ quan chức năng, địa phương, đơn vị nhất trí đề nghị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện

1.1. Sở Nội vụ

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố Tặng Cờ Thi đua, Tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của thành phố, được các cơ quan chức năng, địa phương, đơn vị nhất trí đề nghị.

- Ban Thi đua Khen thưởng Sở Nội vụ hướng dẫn hồ sơ thực hiện khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

1.2. Ủy ban nhân dân quận - huyện

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Văn hóa và Thể thao tuyên truyền các đợt thi đua, về đại hội Đảng các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước của thành phố lần thứ VII đến các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến từ phong trào thi đua; tổ chức triển khai kế hoạch và phát động đợt thi đua sát với tình hình thực tế, có chỉ tiêu cụ thể gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị mình; phát động phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI,

nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và đăng ký nội dung thi đua theo mẫu đính kèm gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (thông qua Phòng Tổ chức – pháp chế trước ngày 23 tháng 3 năm 2020) để tổng hợp đăng ký, theo dõi, tham mưu theo quy định;

- Kết thúc đợt thi đua, xây dựng báo cáo kết quả gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (thông qua Phòng Tổ chức – pháp chế) và tổ chức bình xét, lựa chọn, đề xuất Ủy ban nhân dân khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

1.3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố

- Thông báo đến các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng để các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình đăng ký nội dung thi đua theo mẫu đính kèm và gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (thông qua Phòng Tổ chức – pháp chế trước ngày 23 tháng 3 năm 2020) để tổng hợp, theo dõi, tham mưu theo quy định.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao đề xuất và tổ chức bình xét, lựa chọn, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao

2.1. Phòng Tổ chức – Pháp chế

- Chủ trì, tuyên truyền, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức triển khai thực hiện các đợt thi đua theo kế hoạch phát động phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Hướng dẫn cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua bình xét, hoàn tất thủ tục, hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng trong tổng kết phong trào thi đua;

- Phối hợp Ban Thi đua Khen thưởng Sở Nội vụ hướng dẫn hồ sơ thực hiện khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

2.2. Các phòng và đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao

- Tổ chức triển khai kế hoạch và phát động đợt thi đua sát với tình hình thực tế, có chỉ tiêu cụ thể gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của phòng, đơn vị mình; phát động phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và đăng ký nội dung thi đua theo mẫu đính kèm gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (thông qua

Phòng Tổ chức – pháp chế trước ngày 23 tháng 3 năm 2020) để tổng hợp đăng ký, theo dõi, tham mưu theo quy định;

- Tăng cường công tác tuyên truyền về đợt thi đua, về đại hội Đảng các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước của thành phố lần thứ VII; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến từ phong trào thi đua;

- Kết thúc đợt thi đua, xây dựng báo cáo kết quả gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (thông qua Phòng Tổ chức – Pháp chế) và tổ chức bình xét, lựa chọn, đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố, quận, huyện, phường, xã, thị trấn, các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình, các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao tích cực hưởng ứng, đăng ký thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi mọi mục tiêu, nhiệm vụ đề ra./v

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL;
- Cục CTPN - BVH-TT-DL;
- Vụ Thi đua khen thưởng;
- Cục Di sản văn hóa;
- PCT UBND TP Lê Thanh Liêm;
- VP UBND Thành phố;
- Lãnh đạo Sở VH-TT (để biết);
- Sở Nội vụ (để phối hợp);
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể (để phối hợp);
- UBND các quận, huyện (để phối hợp);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để thực hiện);
- Lưu: VT, P.TCPC, H.

} (để báo cáo)



Huỳnh Thanh Nhân

CƠ QUAN CHỦ QUẢN
ĐƠN VỊ.....

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**BẢNG ĐĂNG KÝ THI ĐUA 200 NGÀY CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI
ĐẢNG CÁC CẤP VÀ ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ
LẦN THỨ XI, NHIỆM KỲ 2020 – 2025 TIẾN TỚI ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU
TOÀN QUỐC LẦN THỨ XIII CỦA ĐẢNG**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SVHTT ngày tháng 3 năm 2020)

| STT | Tên công trình/đề án | Nội dung công trình/đề án | Tổ chức/cá nhân thực hiện công trình/đề án | Thời gian thực hiện | Thời gian hoàn thành | Ghi chú |
|-----|----------------------|---------------------------|--|---------------------|----------------------|---------|
| | | | | | | |
| | | | | | | |